[Título 212]. Si el marido oviere sospecha a la muger

(a) Si algún marido oviere sospecha de su muger que'l faze adulterio et no lo pudiere provar por verdat, la muger faga'l derecho jurando con .XII. vezinas et sea creyda. Si complir no lo pudiere, puédala dexar sin calonna.

Título [213]. De las nodrizas

(a) Si la nodriza leche enferma diere a su criado, pagadas las calonnas, yzca por henemiga, si por aquella ocasión el moço muriere.

Título [214]. Qui al otro llamare «traydor»

(a) Todo omne que a otro llamare «traydor» o «allevoso» delante, peche .X. mrs., si non pudiere provar lo que dize con testigos. (b) Et aquel que de trayción acusado fuere, salve's por lid. Et, si venciere,

139 Palabra raspada, en Alarcón «passos», en Alcaraz «pies».

sea derreptado en campo et saludado en concejo et aya la calonna de los avandichos .X. mrs. Et, si vencido fuere o lidiar non quisiere, sea echado [de la cipdat]<sup>140</sup> et derríbenle las casas. (c) Empero, si el accusamiento fuere de castiello o de muerte de sennor o de feridura de sennor, suffra la pena que es aquí de suso dicha.

Título [215]. Del que a otro «malato» o «cornudo» lamare

45r (a) Tod'aquel que a otro dixiere // «malato» o «cornudo» o «fodido» o «fijo de fodido», peche .II. mrs., si pudiere seer provado que lo dixo, et demás jure con dos vezinos que non sabe aquel denosteo en él. Si jurar non quisiere o non pudiere, yxca por enemigo. (b) Et, si por ventura lo negare et non gelo pudieren provar, jure con dos vezinos que lo non dixo et sea creydo.

Título [216]. Del que mano echare en cabellos agenos

(a) Todo aquel que yradamente echare manos en cabellos agenos, peche .V. mrs. (b) Et, si en tierra lo echare, peche .X. mrs.. si el quereloso firmarlo pudiere. Et, si non, salve's con dos de quatro cononbrados de su collación. (c) Et tod'aquel que a otro por yra empuxare, peche dos mrs. (d) Et, si por fuerça del empuxamiento cayere en tierra, peche .X. mrs. Si livores fiziere por aquella cayda, peche .XXX. mrs., si por testigos vencido fuere. Et, si non, salve's con dos de los quatro cononbrados de su collación et sea creydo.

[Título 217]. Del que a otro con punno firiere

45v (a) Et todo aquel que a otro firiere con punno o con palma en los ombros o dent arriba le diere, por cada .I. punno peche .X. mrs. (b) Si livores fiziere, peche .XX. mrs., si provado'l fuere. Et, si non, salve's con dos de los quatro cononbrados de su collación. (c) Et tod'aquel que firiere a otro con punno o con la palma de los ombros ayuso, por cada un punno peche dos // mrs. en qual [quiere] logar que lo fierga por yra. Et, si lo negare, salve's con dos de los quatro cononbrados de su collación.

[Título 218]. Qui a otro rescannadura fiziere

(a) Et tod'aquel que a otro fiziere rescannadura en el cuello o en la faz, peche dos mrs. Et, si negare, salve's con dos de los quatro cononbrados de su collación et sea creydo.

[Título 219]. Del que a otro ojo quebrare

(a) Et tod'aquel que a otro quebrare ojo, peche .C. mrs. Si negare, salve's con .XII. vezinos o responda a su par.

[Título 220]. Del que diente quebrare a otro

(a) Et tod'aquel que a otro quebrantare diente, peche .XX. mrs. Si negare, salve's con .XII. vezinos o responda a su par.

[Título 221]. Qui a otro dedo tajare

(a) Et tod'aquel que a otro tajare dedo, peche .XX. mrs. Si negare, salve's con .XII. vezinos o responda a su par.

---

140 Falta, tomado de Alarcón.

[Título 222]. Qui pulgar a otro tajare

(a) Et tod'aquel que a otro tajare pulgar, peche .L. mrs. Si negare, salve's con .XII. vezinos o responda a su par.

[Título 223]. Qui a otro pierna quebrantare

(a) Et tod'aquel que a otro quebrantare pierna, peche .L. mrs. (b) Et qui tajare pie, peche .C. mrs. Si negare, salve's con .XII. vezinos o responda a su par.<sup>141</sup>

[Título 224]. Qui a otro braço quebrantare

(a) Et tod'aquel que a otro quebrantare braço, peche .L. mrs., et, // si lo tajare, peche .C. mrs. Si negare, salve's con .XII. vezinos o responda a su par. (b) Et qui a otro mano tajare, peche .C. mrs. Si negare, salve's assí commo dicho es. 46r

[Título 225]. Qui a otro oreja tajare

(a) Et tod'aquel que a otro oreja tajare, peche .X. mrs. Et, si amas las tajare, peche .XX. mrs. Et, si negare, salve's con .XII. vezinos o responda a su par.

[Título 226]. Qui a otro narizes tajare

(a) Et tod'aquel que a otro narizes tajare, peche .L. mrs. Et, si fueren tajadas con labro, peche .C. mrs. Si negare, salve's con .XII. vezinos o responda a su par.

[Título 227]. Qui a omne castrare

(a) Et tod'aquel que omne castrare, peche .CC. mrs. et yxca enemigo. Si negare, salve's con .XII. vezinos o responda a su par. (b) Mas, pero si con su muger o con su fija fuere tomado et lo castraren, non peche nada.

[Título 228]. Qui a omne trasquillare

(a) Et tod'aquel omne que algún omne trasquillare, peche .X. mrs. et curielo en su casa commo a él mismo et gobiérnelo et dé'l sus huebos fasta que la barva o los cabellos sean equalados. Si negare, salve's con los dos de los quatro cononbrados de su collación et sea creydo.

[Título 229]. Qui a otro la barva messare

(a) Et tod'aquel que a otro // messare la barva, peche .CC. mrs. et yxca enemigo, [si] firma[r]lo 46v pudiere. Et, si non, salve's con .XII. vezinos et sea creydo.